
令和6年3月現在

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

国立国会図書館関西館庁舎で
使用する電気
契約電力　1,310kW　年間使
用予定電力量　2,927,000kWh

野口　貴弘
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年3月15日
関西電力株式会社
大阪府大阪市北区中之島3-
6-16

3120001059632

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第5号
・政府調達に関する協定第13条1(d)
・一般競争入札の公告を二度にわたり実
施したものの入札者がなく、令和5年4月
1日の電力供給開始までに再度の入札手
続を行うことができないため、随意契約
となった。

59,848,160円

基本料金単価（常
用電力）：
1,754.50円

基本料金単価（予
備電力）：77.00

円
電力量料金単価

（夏季）：12.70
円

電力量料金単価
（その他季）：

11.73円
＊全て税込金額

100.0% -

令和4年10月12日公告
令和5年2月3日公告
令和5年2月15日契約申込
令和5年3月15日契約受
理・契約
単価契約：59,848,160円

収集整理システムの運用保守
作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

株式会社インターネットイ
ニシアティブ
東京都千代田区富士見2-10-
2飯田橋グラン・ブルーム

6010001011147

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 40,337,660円 非公表 -

令和5年3月1日入札
令和5年3月2日開札
令和5年3月6日不落随意契
約交渉成立

利用者サービスシステムの改
修及び運用保守作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

株式会社インターネットイ
ニシアティブ
東京都千代田区富士見2-10-
2飯田橋グラン・ブルーム

6010001011147

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 79,999,920円 非公表 -

令和5年3月1日入札
令和5年3月2日開札
令和5年3月6日不落随意契
約交渉成立

雑誌記事索引記事書誌作成等
作業

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
凸版印刷株式会社
東京都文京区水道1-3-3

7010501016231

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 190円 非公表 -

令和5年2月21日入札
令和5年2月22日開札
令和5年3月1日不落随意契
約交渉成立

国内逐次刊行資料受理記録作
成等作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
凸版印刷株式会社
東京都文京区水道1-3-3

7010501016231

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 42,900,000円 非公表 -

令和5年2月21日入札
令和5年2月22日開札
令和5年2月28日不落随意
契約交渉成立

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

1/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

情報探索サービスシステムの
改修及び保守　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

株式会社ビッグツリーテク
ノロジー＆コンサルティン
グ
東京都港区三田3-13-16

2010001193831

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 104,500,000円 非公表 -

令和5年3月15日入札
令和5年3月16日開札
同日不落随意契約交渉成
立

廃棄物の処理

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社イゾイ
東京都江戸川東葛西1-16-3

2011701000475

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 34円等8点 非公表 -

令和5年3月6日入開札
同日不落随意契約交渉成
立
単価契約：6,264,500円

国立国会図書館情報化統括責
任者（CIO）補佐官、最高情
報セキュリティアドバイザー
等作業　1式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
みずほリサーチ&テクノロ
ジーズ株式会社
東京都千代田区神田錦町2-3

9010001027685

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

34,790,580円 34,790,580円 100.0% -

ｉＪＡＭＰによる情報提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社時事通信社
東京都中央区銀座5-15-8

7010001018703

・会計法第29条の3第4項
・当該オンライン情報サービスの配信に
係る権利は、当該契約相手方のみが所有
している。

1,584,000円 1,584,000円 100.0% -

日本法令索引データベースシ
ステム向け法令索引情報デー
タの提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
第一法規株式会社
東京都港区南青山2-11-17

7010401017486

・会計法第29条の3第4項
・当館データベースに必要とするデータ
を提供できる者は、当該契約相手方のみ
である。

3,267,000円 3,267,000円 100.0% -

OCLCオンライン・カタロギン
グサービスによる情報提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・当館は書誌作成の効率化を図るために
外部書誌データベースを活用しており、
当館の業務要件を満たす外部書誌データ
ベースとしてOCLCのWorldCatのみが該当
する。当該データベースの国内代理店
は、当該契約相手方のみである。

5,691,140円 5,691,140円 100.0% -

2/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

官報公告等掲載

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
独立行政法人国立印刷局
東京都港区虎ノ門2-2-5

6010405003434
・会計法第29条の3第4項
・官報掲載に係る事務は、当該契約相手
方のみに認められている。

770円ほか 770円ほか 100.0% - 単価契約：5,929,000円

国立国会図書館館内サービス
システム用及び収集整理シス
テム用音楽出版社作成データ
の提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

株式会社シーディージャー
ナル
東京都千代田区神田紺屋町
20-1　神保ビル3F

1011401001188

・会計法第29条の3第4項
・当館システムに必要とするデータを提
供できる者は、当該契約相手方のみであ
る。

4,716,800円 4,595,800円 97.4% -

テキスト共同校正ソフトウェ
アサポートの運用保守作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

株式会社システムプラネッ
ト
福岡県福岡市早良区百道浜
2-4-27　AIビル7階

3290001012442

・会計法第29条の3第4項
・移行対象となるパッケージソフトウェ
アの著作権を保有している版元から、契
約行為及び作業履行の許可を受けている
のは、当該契約相手方のみである。

5,253,600円 5,253,600円 100.0% -

ファクティバドットコムによ
る情報提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

ダウ・ジョーンズ・ジャパ
ン株式会社
東京都千代田区大手町1-5-1
大手町ファーストスクエア
イーストタワー19階

9010001022174

・会計法第29条の3第4項
・当該サービスに係るデータ、ソフト
ウェア等に関する権利は、すべてダウ・
ジョーンズが所有している上、日本国内
における配信も同社のみによって行われ
ている。　また、同社の国内総代理店
は、ダウ・ジョーンズ・ジャパン株式会
社のみであるため、本件の契約相手方は
当該契約相手以外あり得ない。

1,580,796円 1,580,796円 100.0% -

料金後納郵便物

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
日本郵便株式会社銀座郵便
局
東京都中央区銀座8-20-26

1010001112577

・会計法第29条の3第4項
・郵便法第4条第1項
・郵便事業は、当該契約相手方のみに認
められている。

6,907,103円 6,907,103円 100.0% -

3/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

新聞資料のマイクロフィルム
の作製

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社ニチマイ
東京都江戸川区中葛西4-19-
14

5010001006197

・会計法第29条の3第4項
・再度入札による請負者の決定までの２
か月間において、作業環境や人員確保の
面から本件作業を履行できるのは当該契
約相手方のみである。

非公表 34.20円等2点 非公表 - 単価契約：5,753,640円

日経テレコン２１による情報
提供

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
日経メディアマーケティン
グ株式会社
東京都中央区日本橋3-9-1

7010001025724

・会計法第29条の3第4項
・当該オンライン情報サービスの配信は
複数の代理店を通して実施されているも
のの、株式会社日本経済新聞社が定めた
料金体系以外は認められていない。仮に
代理店を変更した場合、新たに当初料金
が課金される。よって、最も効率的に情
報提供を実施し得るのは、当該契約相手
方のみである。

7,992,600円 50円ほか 100.0% - 単価契約：7,992,600円

科学技術に関する調査プロ
ジェクトに係る委託（分析型
調査「調査テーマ「マテリア
ル化学」）　1式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

公益社団法人日本工学アカ
デミー
東京都千代田区神田猿楽町
2-7-3

8010405003143

・会計法第29条の3第4項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

4,967,300円 4,967,300円 100.0% -

図書館蔵書検索サービス　１
式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社カーリル
岐阜県中津川市坂下1645-15

8200001028368
・会計法第29条の3第4項
・当該サービスの提供を行えるのは、当
該契約相手方のみである。

1,650,000円 1,650,000円 100.0% -

朝日新聞クロスサーチ・
フォーライブラリーの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社朝日新聞社
東京都中央区築地5-3-2

6120001059605

・会計法第29条の3第4項
・本データベースは、30アクセス以上の
契約については契約相手方が自ら契約す
るとしており、当館の契約アクセス数は
30アクセス以上であるため。

11,932,800円 10,098,000円 84.6% -

4/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

日経テレコン21の利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
日経メディアマーケティン
グ株式会社
東京都千代田区大手町1-3-7

7010001025724

・会計法第29条の3第4項
・当館での提供上必須となる固定料金制
での提供について、契約相手方のみが本
データベースの提供元から許諾されてい
るため。

9,900,000円 9,900,000円 100.0% -

毎索 for 国立国会図書館の
利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社毎日新聞社
東京都千代田区一ツ橋1-1-1

2010001029969

・会計法第29条の3第4項
・契約相手方自らが当館向けにカスタマ
イズした上で、同社のみが提供を行って
いるため。

4,540,800円 4,224,000円 93.0% -

ヨミダス歴史館の利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社読売新聞東京本社
東京都千代田区大手町1-7-1

8010001079224

・会計法第29条の3第4項
・本データベースは、国会対応用のアク
セス数の追加サービスを含む仕様につ
き、契約相手方が自ら契約することとし
ているため。

8,696,160円 8,696,160円 100.0% -

産経新聞データベース（産経
電子版）の利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

3,168,000円 2,831,400円 89.4% -

中日新聞・東京新聞記事デー
タベースの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社中日新聞社
愛知県名古屋市中区三の丸
1-6-1

4180001037961

・会計法第29条の3第4項
・当館の利用条件による本データベース
の提供は、契約相手方のみが行っている
ため。

3,257,100円 3,257,100円 100.0% -

JDream3の利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社ジー・サーチ
神奈川県川崎市幸区大宮町
1-5　JR川崎タワー

9010401053868
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

7,309,500円 7,309,500円 100.0% -

5/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

ジャパンナレッジLibの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

6,585,040円 4,201,796円 63.8% -

Web OYA-bunko　公立図書館
版の利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
公益財団法人大宅壮一文庫
東京都世田谷区八幡山3-10-
20

2010905002468
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

1,848,000円 1,848,000円 100.0% -

TKCローライブラリーの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社TKC
東京都新宿区揚場町2-1　軽
子坂MNビル2階

8011101058076

・会計法第29条の3第4項
・「最高裁判所判例解説　Web」を追加
し、複数拠点からの接続及び複写を条件
とした本データベースの提供は、契約相
手方のみが行っているため。

2,286,576円 2,286,576円 100.0% -

D1-Law.comの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
第一法規株式会社
東京都港区南青山2-11-17

7010401017486
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

3,498,000円 2,085,600円 59.6% -

技報アーカイブの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
一般社団法人電子情報通信
学会
東京都港区芝公園3-5-8

6010405010414
・会計法第29条の3第4項
・本データベースの提供は、契約相手方
のみが行っているため。

1,496,000円 1,496,000円 100.0% -

「朝日新聞」等の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
丸の内新聞株式会社
東京都中央区日本橋本石町
4-3-11

1010005001594

・会計法第29条の3第4項
・本件で購入する各新聞は、全国一律価
格であり競争を許さないため、また、当
方所在地域における当該新聞の販売は、
契約相手方のみが担当しているため。

2,754,432円 2,754,432円 100.0% -

外国雑誌「Nuclear
Regulation Reports」（２０
２３年４月～２０２４年３月
刊行分）の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

ディー・エイチ・インター
ナショナル株式会社
東京都港区南青山2-11-17
第一法規ビル7階

7010401040991
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

3,520,000円 3,520,000円 100.0% -

6/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

外国新聞「The New York
Times Late ed.」（２０２３
年１月～１２月刊行分）の購
入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

3,492,379円 3,432,000円 98.3% -

IEEE Electronic Library
（IEL）の利用１式

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
丸善雄松堂株式会社
東京都港区海岸1-9-18

2010001034952

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条第1項
（b）(ii)
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

22,262,894円 21,647,072円 97.2% -

ProQuest Centralの利用１式

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条第1項
（b）(ii)
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

29,606,281円 29,121,452円 98.4% -

EBSCOhostの利用１式

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

EBSCO Information
Services Japan株式会社
東京都杉並区高円寺北2-6-2
高円寺センタービル3階

6011201018576

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条第1項
（b）（ii）
当該資料については、契約相手方のみが
提供を行っているため。

19,158,590円 19,158,590円 100.0% -

EIU Viewpoint "Country
Analysis Advanced"の利用１
式

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
レイデンリサーチ株式会社
東京都千代田区有楽町1-7-1
有楽町電気ビル北館15階

3010001060667

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条第1項
（b）（ii）
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

16,482,393円 14,567,000円 88.4% -

7/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

Reaxysの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

Elsevier B.V.
Radarweg 29, 1043 NX
Amsterdam, The
Netherlands

－
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、契約相手方のみが
提供を行っているため。

9,309,948円 9,309,948円 100.0% -

Chemical Abstracts web
editionの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
一般社団法人化学情報協会
東京都文京区本駒込6-25-4
中居ビル

3010005016764
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

10,949,940円 10,949,940円 100.0% -

Science of Synthesisの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

2,507,486円 2,507,486円 100.0% -

Gale Literatureの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
丸善雄松堂株式会社
東京都港区海岸1-9-18

2010001034952
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

6,235,425円 6,216,886円 99.7% -

JURIS Das Rechtsportalの利
用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
エヌオンライン有限会社
東京都文京区湯島2-31-10-
202

2010002036527
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

3,696,000円 3,696,000円 100.0% -

Lexisの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
レクシスネクシス・ジャパ
ン株式会社
東京都中央区八重洲2-2-1

8010901016185
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、契約相手方のみが
提供を行っているため。

14,549,700円 14,549,700円 100.0% -

Lexis360 Intelligenceの利
用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
レクシスネクシス・ジャパ
ン株式会社
東京都中央区八重洲2-2-1

8010901016185
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、契約相手方のみが
提供を行っているため。

7,656,000円 7,656,000円 100.0% -

8/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

Global Books in Print with
Reviews on the Webの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社サンメディア
東京都中野区本町3-10-3
PORT91

6011201002118
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

1,965,742円 1,894,340円 96.4% -

Ulrich's Serials Analysis
System with Ulrich's Webの
利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社サンメディア
東京都中野区本町3-10-3
PORT91

6011201002118
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

1,902,692円 1,885,970円 99.1% -

ProQuest Congressional
Baseの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
丸善雄松堂株式会社
東京都港区海岸1-9-18

2010001034952
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

1,034,053円 1,015,098円 98.2% -

ProQuest Dissertations &
Theses Globalの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
株式会社紀伊國屋書店
東京都目黒区下目黒3-7-10

4011101005131
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

2,414,449円 2,410,452円 99.8% -

Mergent Archivesの利用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日

マージェント・ジャパン株
式会社
東京都港区赤坂5-3-1
赤坂Bizタワー30階

6010001094027
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、契約相手方のみが
提供を行っているため。

2,090,000円 2,090,000円 100.0% -

「朝日新聞」等の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年4月3日
丸の内新聞株式会社
東京都中央区日本橋本石町
4-3-11

1010005001594

・会計法第29条の3第4項
・本件で購入する各新聞は、全国一律価
格であり競争を許さないため、また、当
方所在地域における当該新聞の販売は、
当該契約相手方のみが担当しているた
め。

5,010,180円 5,010,180円 100.0% -

9/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

国立国会図書館関西館におけ
る資料の受理記録作成及び書
誌データ作成等作業１式

辰巳　公一
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
凸版印刷株式会社
大阪府大阪市北区中之島2-
3-18

7010501016231

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 96,096,000円 非公表 -

令和5年1月30日入札
令和5年1月31日開札
令和5年2月1日不落随意契
約交渉成立

国立国会図書館関西館植栽管
理

辰巳　公一
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
株式会社洛北造園
京都府京都市中京区壬生花
井町3

9130001005662

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の3
・落札者が契約締結を辞退したため、次
順位者との随意契約となった。

非公表 4,067,800円 非公表 -

令和5年3月10日入開札
令和5年3月23日落札者契
約辞退
令和5年3月28日予算決算
及び会計令第99条の3に基
づく随意契約交渉成立

国立国会図書館関西館及び京
都宿舎エレベーター設備の保
守

辰巳　公一
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

ジャパンエレベーターサー
ビスホールディングス株式
会社
東京都中央区日本橋1-3-13

5010001019182

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 11,523,600円 非公表 -

令和5年3月1日入札
令和5年3月2日開札
令和5年3月3日不落随意契
約交渉成立

ScienceDirectの利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
エルゼビア・ビ－・ブイ
オランダ王国アムステルダ
ム市ラーダーヴェヒ29

8700150067835

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条1(b)(ii)
・当該資料については契約相手方のみが
提供を行っているため。

397,269,982円 397,269,982円 100.0% -

電子ジャーナルIOP Science
Extra等（令和５年４月１日
～１２月３１日）１式の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

丸善雄松堂株式会社大阪支
店
大阪府大阪市住之江区南港
北1-13-65

2010001034952

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

11,214,486円 9,763,146円 87.1% -

American Physical Society
刊行電子ジャーナル（令和５
年４月１日～１２月３１日）
１式の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

4,046,022円 3,678,202円 90.9% -

10/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

電子ジャーナル「中国学術雑
誌全文データベース
（CAJ）」及び「中国重要新
聞データベース（CCND）」の
利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
株式会社東方書店関西支社
大阪府吹田市江坂町2-6-1 2010001023939

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

13,116,512円 13,116,512円 100.0% -

KISS（Korean Studies
Information Service
System）の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
エヌオンライン有限会社
東京都文京区湯島2-31-10-
202

2010002036527

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

3,465,000円 3,465,000円 100.0% -

DBpiaの利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
エヌオンライン有限会社
東京都文京区湯島2-31-10-
202

2010002036527

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

3,465,000円 3,465,000円 100.0% -

「人民日報オンライン版
1946－」の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
株式会社文生書院
東京都文京区本郷6-14-7

2010001006935

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

1,245,611円 1,245,611円 100.0% -

令和５年刊行外国雑誌（人文
社会分野、「American
Antiquity」等）１式の売買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

2,541,884円 2,310,805円 90.9% -

11/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

令和５年刊行外国雑誌（科学
技術分野、「ACM
Transactions on Graphics」
等）１式の売買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条1(b)(ii)
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

26,999,745円 24,545,223円 90.9% -

令和５年刊行外国雑誌（人文
社会分野、「Questions
Internationales」等）１式
の売買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

丸善雄松堂株式会社大阪支
店
大阪府大阪市住之江区南港
北1-13-65

2010001034952

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

3,157,270円 2,150,676円 68.1% -

令和５年刊行外国雑誌（科学
技術分野、「Pure and
Applied Chemistry」等）１
式の売買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

丸善雄松堂株式会社大阪支
店
大阪府大阪市住之江区南港
北1-13-65

2010001034952

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

12,397,972円 9,101,664円 73.4% -

令和４年刊行外国雑誌（人文
社会分野、「Acta
Musicologica」等）１式の売
買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・本件は、2022年に刊行された外国雑誌
を入手するためのものであり、当館が求
める分の資料を当該契約相手方のみが確
保出来ていた。よって現時点での購入可
能先は当該契約相手方しかありえない。

5,448,981円 5,448,981円 100.0% -

12/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

令和４年刊行外国雑誌
（科学技術分野、
「Nephron」等）１式

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・本件は、2022年に刊行された外国雑誌
を入手するためのものであり、当館が求
める分の資料を当該契約相手方のみが確
保出来ていた。よって現時点での購入可
能先は当該契約相手方しかありえない。

4,552,009円 4,552,009円 100.0% -

令和５年刊行外国新聞
（「Al-Nahar」等）１式の売
買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年4月3日
株式会社穂高書店
東京都千代田区神田神保町
1-15

3010001029299

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 6,300,720円 非公表 -

令和4年10月12日入札
令和4年10月13日開札
令和4年10月14日不落随意
契約交渉成立

逐次刊行物に対応したOCR処
理プログラムの研究開発作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年5月8日
株式会社モルフォAIソ
リューションズ
東京都千代田区西神田3-8-1

4010001206194

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

149,992,150円 149,992,150円 100.0% -

中央制御室電力監視ＵＰＳ更
新作業

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年5月11日
株式会社明電エンジニアリ
ング
東京都品川区大崎5-5-5

1010701028239

・会計法第29条の3第4項
・本設備更新に係る設定変更及び調整に
係る技術を有するのは株式会社明電舎の
みであり、本件作業を実施し得るのは同
社のメンテナンス部門を担っている当該
契約相手方をおいて他にはない。

非公表 2,420,000円 非公表 -

13/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

ジャパンサーチのアプリケー
ション運用・改善等支援作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年6月8日
株式会社毎日新聞社
東京都千代田区一ツ橋1-1-1

2010001029969

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

27,549,500円 27,549,500円 100.0% -

共通パブリッククラウドサー
ビス運用支援作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年7月13日
ネットワンシステムズ株式
会社
東京都千代田区丸の内2-7-2

7010701007922

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

34,999,998円 34,999,998円 100.0% -

中性紙保存容器作製等作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年8月1日
株式会社資料保存器材
東京都文京区本郷4-8-13TSK
ビル1階

3010001133150

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 2,090円等19点 非公表 -

令和5年8月1日入開札
同日不落随意契約交渉成
立
単価契約：4,240,951円

ジャパンサーチ利活用推進の
ためのコンテンツ作成作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年8月7日
株式会社平凡社
東京都千代田区神田神保町
3-29

6010001073699

・会計法第29条の3第4項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

9,487,500円 9,487,500円 100.0% -

ＮＤＬデジタルアーカイブシ
ステムデジタルデポジットシ
ステム図書付録資料再生機能
の技術検証作業　１式

辰巳　公一
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年8月21日

株式会社ビッグツリーテク
ノロジー＆コンサルティン
グ
東京都港区三田3-13-16

2010001193831

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

非公表 96,140,000円 非公表 -

14/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

公衆送信サービスに伴う統計
出力システムの改修　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年9月13日
日本情報通信株式会社
東京都中央区明石町8-1

5010001087865

・会計法第29条の3第4項
・本改修は、運用保守作業中の本システ
ムに変更を加えるものであり、さらに他
システムと連携する必要がある。また、
開発資材の本番環境での動作確認や他シ
ステムへの影響を踏まえて現行システム
を安定的に稼働させるため、本件を実施
し得るのは、本システムの運用保守事業
者である当該契約相手方だけである。

3,993,000円 3,993,000円 100.0% -

統合的オンラインサービスシ
ステム開始に伴う国立国会図
書館公式Webサイト更新作業
１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年9月15日

株式会社インターネットイ
ニシアティブ
東京都千代田区富士見2-10-
2飯田橋グラン・ブルーム

6010001011147

・会計法第29条の3第4項
・本件作業を実施可能な者は、「国立国
会図書館公式Webサイトの運用保守　１
式」を履行中の当該契約相手方だけであ
る。

1,513,600円 1,513,600円 100.0% -

図書館資料（国内刊行児童
書）のデジタル化

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年10月2日
公益財団法人日本財団
東京都港区赤坂1-2-2

8010405009495

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 77.40円 非公表 -

令和5年9月20日入札
令和5年9月21日開札
同日不落随意契約交渉成
立
令和5年10月2日契約
単価契約：119,196,000円

国会レファレンス総合システ
ムの改修作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年10月19日

株式会社インターネットイ
ニシアティブ
東京都千代田区富士見2-10-
2飯田橋グラン・ブルーム

6010001011147

・会計法第29条の3第4項
・本件作業を実施可能な者は、現行運用
保守事業者である株式会社インターネッ
トイニシアティブだけである。

1,525,370円 1,525,370円 100.0% -

国立国会図書館関西館図書館
資料の製本施工等の請負

辰巳　公一
国立国会図書館関西館総務
課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年10月23日

ナカバヤシ株式会社大阪本
社
大阪府大阪市中央区北浜東
1-20

4120001086023

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 3,140円等11点 非公表 -

令和5年10月20日入札
令和5年10月23日開札
同日不落随意契約交渉成
立
単価契約：7,658,618円

15/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

プランゲ図書のデジタル画像
等の購入

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年11月29日
メリーランド大学
アメリカ合衆国メリーラン
ド州カレッジパーク

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、米国メリーランド大学との共
同事業により、同大学が所蔵するプラン
ゲ文庫から同大学が作製する電子画像を
購入するものであり、同大学以外から入
手することはできない。

2.42USD 2.42USD 100.0% - 単価契約：43,763,280円

ScienceDirectフリーダム・
コレクション・バックファイ
ルの利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年12月8日
エルゼビア・ビ－・ブイ
オランダ王国アムステルダ
ム市ラーダーヴェヒ29

8700150067835

・会計法第29条の3第4項
・国の物品等又は特定役務の調達手続の
特例を定める政令第12条第1項第1号
・政府調達に関する協定第13条1(b)(ii)
・当該資料については契約相手方のみが
提供を行っているため。

18,248,095円 18,248,095円 100.0% -

光ディスクのマイグレーショ
ンシステム開発作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年12月11日
パイオニア株式会社
東京都文京区本駒込2-28-8

1020001086473

・会計法第29条の3第4項
・政府調達に関する協定第15条1(b)
・政府調達に関する協定を改正する議定
書第13条1(b)
・特例政令第12条第1項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

94,707,800円 94,707,800円 100.0% -

American Physical Society
刊行電子ジャーナル（令和６
年１月～３月）１式の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年12月11日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

1,442,036円 1,279,821円 88.8% -

2023 ASME Boiler &
Pressure Vessel Code１式の
売買

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年12月12日

株式会社テクニコンドキュ
メンツサービス
東京都新宿区下宮比町2-28-
531

4011101013506

・会計法第29条の3第5項
・予算決算及び会計令第99条の2
・再度入札の結果、落札者がなく、不落
による随意契約となった。

非公表 3,080,000円 非公表 -

令和5年12月7日入札
令和5年12月8日開札
令和5年12月12日不落随意
契約交渉成立

16/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

「大慧普覚禅師書」等の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年12月21日
株式会社浅倉屋書店
東京都練馬区小竹町１－４
７－１３

2011601019483
・会計法第29条の3第4項
・購入物件が一般に流通しない古書のた
め、当該業者のみが販売を行っている。

1,734,597円 1,734,597円 100.0% -

「名家手簡」等の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年12月21日
株式会社浅倉屋書店
東京都練馬区小竹町１－４
７－１３

2011601019483
・会計法第29条の3第4項
・購入物件が原本である書状等のため、
当該業者のみが販売を行っている。

5,044,950円 5,044,950円 100.0% -

令和６年度国立国会図書館職
員採用試験（総合職試験・一
般職試験（大卒程度試験））
第1次試験の問題作成及び採
点作業　１式

田中　智子
国立国会図書館総務部会計
課
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和5年12月22日

公益財団法人日本人事試験
研究センター
東京都新宿区片町4-3　曙橋
SHKビル

9011105004843

・会計法第29条の3第4項
・本件は、企画競争の結果、当該契約相
手方からの提案が採択され、当該提案に
基づいた作業が履行されるため、契約相
手方は当該契約相手方しかあり得ない。

2,564,100円 2,564,100円 100.0% -

AIP Journals（令和６年１月
～３月）１式の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年12月22日

株式会社紀伊國屋書店京都
営業部
京都府京都市中京区御池通
り間之町東入高宮町206番御
池ビル

4011101005131

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

2,631,288円 2,392,081円 90.9% -

IOP Science Extra等（令和
６年１月～３月）１式の利用

大橋　邦生
国立国会図書館関西館収集
整理課
京都府相楽郡精華町精華台
8-1-3

令和5年12月22日

丸善雄松堂株式会社大阪支
店
大阪府大阪市住之江区南港
北1-13-65

2010001034952

・会計法第29条の3第4項
・当該資料については、国内総販売代理
店である契約相手方のみが提供できるた
め。

3,475,620円 3,475,620円 100.0% -

17/18



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職
の役員
の数

備　　考

「三十六歌仙」等の購入

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和6年1月16日
株式会社思文閣出版
京都府京都市左京区田中関
田町２-７

3130001006567
・会計法第29条の3第4項
・購入物件が一般に流通しない古書のた
め、当該業者のみが販売を行っている。

8,000,000円 8,000,000円 100.0% -

ProQuest CHDC及びCRDCの利
用

竹内　秀樹
国立国会図書館収集書誌部
東京都千代田区永田町1-10-
1

令和6年1月25日
丸善雄松堂株式会社
東京都港区海岸1-9-18

2010001034952
・会計法第29条の3第4項
当該資料については、国内総代理店であ
る契約相手方のみが提供できるため。

11,110,482円 10,936,667円 98.4% -

（注１）予定価格及び落札率は、他の契約の予定価格を類推されるおそれがあるものについて、非公表としている。

（注２）単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価を記載し、備考欄に単価契約である旨及び契約単価に予定調達数量を

　　　　乗じた金額（税込み）を記載している。

（注３）金額は税込みである。

（注４）契約金額は、当初契約金額である。

（注５）「国の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令」は「特例政令」と省略している。

18/18


